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Biblioteki Departamentu Stanu USA 
w Polsce prowadzone samodzielnie 
lub jako instytucje partnerskie

Sreszczenie: Ambasada Stanów Zjednoczonych w Warszawie i Konsulat Generalny Stanów Zjednoczo-
nych w Krakowie prowadzą na terenie Polski szereg placówek, które udostępniają księgozbiory bele-
trystyczne i popularno-naukowe, zbiory audiowizualne, bazy danych on-line w języku angielskim, jak 
również organizują wystawy, wydarzenia kulturalne i edukacyjne prezentujące dziedzictwo Stanów 
Zjednoczonych. Placówki te, choć mają wspólne zadanie przybliżenia tematyki amerykańskiej zainte-
resowanym użytkownikom, różnią się swoją ofertą oraz specyfiką. Można wymienić 4 rodzaje insty-
tucji i programów: Amerykańskie Centrum Informacji (American Information Resource Center), Cen-
trum Kultury i Informacji Amerykańskiej — American Corner, Ameryka w Twojej Bibliotece (America@
yourlibrary©) oraz Centrum Zasobów Dydaktycznych Języka Angielskiego (Young Learners Resource 
Centers). Słowa kluczowe: biblioteki obcojęzyczne.

Amerykańskie Centrum Informacji (AIRC)
Prowadzone przez Departament Stanu USA, Amerykańskie Centra Informacji 
(AIRC) mieszczą się przy ambasadach lub konsulatach. Na całym świecie ist-
nieje około 170 takich placówek, natomiast w Polsce działają dwie, przy Amba-
sadzie USA w Warszawie oraz przy Konsulacie Generalnym USA w Krakowie. 
AIRC mają podwójne zadanie: dostarczanie informacji o Stanach Zjednoczo-
nych osobom przychodzącym do ambasady/konsulatu oraz dostarczanie infor-
macji o Polsce dyplomatom amerykańskim, którzy potrzebują informacji np. 
o systemie kształcenia w Polsce, danych statystycznych, itp. Oprócz działal-
ności informacyjnej, AIRC w Krakowie prowadzi też stronę internetową Kon-
sulatu http://polish.krakow.usconsulate.gov/ oraz stronę na Facebooku http://
www.facebook.com/krakow.usconsulate, a także wydaje dwie publikacje elek-
troniczne: „Spotlight” i „Zoom in on America”.

http://polish.krakow.usconsulate.gov/
http://www.facebook.com/krakow.usconsulate
http://www.facebook.com/krakow.usconsulate
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Zbiory
Na zbiory AIRC składają się książki, bazy danych dostępne on-line oraz filmy, 
w przeważającej ilości w j. angielskim. Znaczna część zbiorów dostępna jest 
w wersji elektronicznej pod nazwą eLibraryUSA http://elibraryusa.state.gov/. 
Zbiór ten składa się z ponad 30 baz danych, głównie w j. angielskim, ale rów-
nież niewielka część zbioru jest w języku hiszpańskim, portugalskim i francu-
skim. Bazy danych są skierowane do różnych użytkowników od dzieci i mło-
dzieży, poprzez studentów, nauczycieli, po biznesmenów czy pracowników 
naukowych. Zarówno tematyka jak i format dostępnych informacji jest różno-
rodny. Materiały dostępne w bazach danych to między innymi artykuły z cza-
sopism naukowych, książki elektroniczne, encyklopedie dla dorosłych i dla 
dzieci, informacje na temat nauki i technologii, wiadomości biznesowe, lite-
ratura i krytyka literacka, materiały do nauki języka angielskiego oraz mate-
riały dla nauczycieli tego języka, takie jak plany lekcji i ćwiczenia językowe, 
gry edukacyjne, filmy, projekty eksperymentów naukowych. Pełniejszy opis 
baz danych oraz lista znajduje się na stronie Wojewódzkiej Biblioteki Publicz-
nej w Kielcach, która prowadzi program Ameryka w Twojej Bibliotece: http://
www.wbp.kielce.pl/america-at-your-library/90. Oprócz posiadanych zbiorów 
książkowych i baz danych dostępnych online, AIRC udostępnia też filmy o te-
matyce amerykańskiej, zarówno dokumentalne jak i fabularne z klasyki ame-
rykańskiego kina. Tematyka filmów dokumentalnych to między innymi poli-
tyka amerykańska, sprawy międzynarodowe i terroryzm; 26- częściowa seria 
na temat historii Stanów Zjednoczonych, 16-częściowa seria na temat litera-
tury amerykańskiej, 10-częściowa seria o kinie amerykańskim, 7-częściowa 
seria o bluesie, parkach narodowych, sztuce, a także wiele innych. Część ko-
lekcji filmowej przeznaczona jest specjalnie dla dzieci, wchodzące w jej skład 
filmy nakręcone są na podstawie popularnych w Stanach Zjednoczonych ksią-
żek dla dzieci.

Programy
Oprócz działalności informacyjnej AIRC w Krakowie organizuje także spotka-
nia dla studentów i uczniów szkół średnich na temat: historii, kultury, geografii 
czy systemu kształcenia w USA. Spotkania te prowadzą pracownicy konsulatu 
w tym konsulowie pracujący w Krakowie, jak również stypendyści programów 
wymiany Departamentu Stanu USA. Spotkania takie można umówić pisząc na 
adres krakowAIRC@state.gov.

Innym rodzajem działalności są wideokonferencje oraz web czaty organizo-
wane ze specjalistami amerykańskimi. Ostatnim przykładem takiej wideokon-
ferencji było spotkanie z Prof. Davidem Crockettem z Trinity University w Tek-
sasie na temat wyborów prezydenckich w 2012 r. w Stanach Zjednoczonych.

AIRC organizuje rówież wystawy o tematyce amerykańskiej lub wystawy 
pokonkursowe. Przykładami takich wystaw, przygotowywanych przez AIRC 

http://elibraryusa.state.gov/
http://www.wbp.kielce.pl/america-at-your-library/90
http://www.wbp.kielce.pl/america-at-your-library/90
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w Krakowie, jest wystawa fotograficzna z materiałów Associated Press pt. „Pre-
zydenci wypoczywają”, która przedstawia amerykańskich prezydentów od 
1900 r. w sytuacjach nieformalnych, takich jak wypoczynek z rodziną lub pod-
czas zajęć sportowych. Innym rodzajem wystawy przygotowanej w ostatnim 
czasie jest wystawa pokonkursowa „Ameryka w Twoim Obiektywie” składają-
ca się z wyróżnionych zdjęć przesłanych na konkurs pod tym samym tytułem. 
Oprócz konkursów ogłaszanych w „Zoom in on America”, AIRC w Krakowie 
organizuje też konkursy wiedzy o Stanach Zjednoczonych w szkołach a także 
konkursy fotograficzne. Część z konkursów organizowana jest we współpra-
cy z American Corners.

Publikacje
AIRC w Krakowie wydaje dwie publikacje elektroniczne „Spotlight” i „Zoom 
in on America”.

„Spotlight” jest miesięcznym biuletynem informującym o planowanych przez 
Konsulat wydarzeniach. Wydawany jest w językach polskim i angielskim, i prze-
syłany poprzez listę mailingową do subskrybentów jest także dostępny na stro-
nie konsulatu: http://www.usinfo.pl/krakow/spotlight/Nov12pl.htm.

„Zoom in on America”, elektroniczny miesięcznik, przeznaczony jest dla osób 
uczących się języka angielskiego. Znajdują się w nim artykuły i zdjęcia prezentu-
jące różnorodne zagadnienia związane z kulturą, tradycjami i życiem codziennym 
Amerykanów, a także przyrodą i geografią Stanów Zjednoczonych. W każdym wy-
daniu można znaleźć też konkurs z nagrodami książkowymi, a także ćwiczenia 
gramatyczne i słownikowe. Publikacja wysyłana jest do subskrybentów jak rów-
nież dostępna jest na stronie Konsulatu http://www.usinfo.pl/zoom/.

Centra Kultury i Informacji Amerykańskiej — American Corners
American Corners — prowadzone są we współpracy z bibliotekami publiczny-
mi lub uniwersyteckimi. Tworzone są w celu upowszechniania wśród miesz-
kańców Polski wiedzy oraz informacji na temat historii, gospodarki, kultury 
i społeczeństwa Stanów Zjednoczonych poprzez gromadzenie i udostępnianie 
publikacji oraz organizowanie programów edukacyjnych i imprez kulturalnych. 
Oferują one bogaty księgozbiór, materiały do nauki j. angielskiego i bazy da-
nych na temat Stanów Zjednoczonych. Kolekcja początkowa liczy ok. 1000 pu-
blikacji książkowych z tematyki amerykańskiej, w tym dzieła literackie w ory-
ginale, oraz materiały do nauki j. angielskiego. Obecnie w Polsce działa 5 takich 
ośrodków: w Gdańsku, Wrocławiu, Łodzi, Radomiu i otwarty ostatnio 6 listopa-
da w Katowicach. Wkrótce planuje się otwarcie American Corner w Lublinie. 
W ramach współpracy, Ambasada oraz Konsulat USA zapewniają sprzęt, taki 
jak komputery, rzutniki, drukarki, ksero, czy telewizor oraz zbiory książkowe 
i multimedialne, a także materiały o programach i stypendiach oferowanych 
przez rząd Stanów Zjednoczonych informujące o możliwościach kształcenia 

http://www.usinfo.pl/krakow/spotlight/Nov12pl.htm
http://www.usinfo.pl/zoom/


oraz ubiegania się o pomoc finansową dla kształcących się w USA. Zapewniane 
są też systematyczne szkolenia i konsultacje dla pracowników American Cor-
ners. Natomiast biblioteka partnerska zapewnia miejsce, gdzie mieści się pla-
cówka, meble oraz pracowników. Programy organizowane są we współpracy 
pomiędzy biblioteką a Konsulatem/Ambasadą. American Corners cieszą duża 
popularnością, dla przykładu American Corner we Wrocławiu odwiedza mie-
sięcznie ponad 1000 osób i organizowanych jest tam średnio od 6 do 14 progra-
mów/imprez miesięcznie.

Ameryka w Twojej Bibliotece
Ameryka w Twojej Bibliotece — Ameryka@yourlibrary© są to programy pro-

wadzone na zasadzie partnerstwa pomiędzy Ambasadą lub Konsulatem USA 
a bibliotekami publicznymi. Jest to program podobny do American Corner, ale 
na mniejszą skalę, ponieważ nie zakłada istnienia osobnych pomieszczeń prze-
znaczonych jedynie na działalność programu oraz obszernej kolekcji książek, 
jak również obejmuje jedynie biblioteki publiczne. Pierwszy program został 
zainicjowany w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Opolu 12 kwietnia 2012 r. Ce-
lem programu jest przekazywanie informacji oraz materiałów na temat Stanów 
Zjednoczonych oraz organizacja wydarzeń poświęconych tematyce amerykań-

Rys. 1. American Spaces in Poland.
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skiej. Programy te są prowadzone w miastach, w których nie ma amerykańskiej 
placówki dyplomatycznej ani żadnej innej sponsorowanej przez USA instytucji. 
Program ten oferuje dostęp do bazy danych oraz w ramach programu organi-
zowane są wystawy i prezentacje na temat USA. W Polsce placówki takie znaj-
dują się w Kielcach, Opolu, Zielonej Górze, Gorzowie Wielkopolskim, Koszali-
nie, Olsztynie, Bydgoszczy i Suwałkach. Biblioteki biorące udział w programie 
America@yourlibrary otrzymują zbiór książek w języku angielskim i innych 
materiałów poświęconych Stanom Zjednoczonym, jak również dostęp do inter-
netowych baz danych. Wyjściowy pakiet składa się z około 100 tytułów książ-
kowych oraz dostępu online do ponad 30 komercyjnych baz danych eLibrary-
USA (opisanej bardziej szczegółowo w tekście na temat AIRC).

Ponadto Ambasada USA w Polsce współpracuje z bibliotekami partnerskimi 
przy organizacji warsztatów i zapraszaniu prelegentów na prezentacje, jak rów-
nież przy organizacji innych programów kulturalnych poświęconych Stanom 
Zjednoczonym. Biblioteki, w których powstają programy America@yourlibra-
ry zostały wyłonione w drodze konkursu przygotowanego i przeprowadzonego 
przez Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego (FRSI). Konkurs skie-
rowany był do bibliotek w 18 miastach Polski o populacji ponad 100 000 miesz-
kańców. Więcej o konkursie na stronie FRSI: http://frsi.org.pl/ameryka-w- two-
jej-bibliotece/

Centrum Zasobów Dydaktycznych Języka Angielskiego (Young Learners Re-
source Centers — YLRC)

Centrum Zasobów Dydaktycznych Języka Angielskiego (YLRC) to ośrodki ofe-
rujące zbiory książek na temat metodyki nauczania j. angielskiego w młodszych 
klasach, książki wielkoformatowe wraz z kompletem książek dla uczniów do 
wypożyczania, materiały praktyczne do użycia na zajęciach do wypożyczenia 
lub skopiowania, łącznie z planami lekcji, a także sprzęt do tworzenia własnych 
materiałów na zajęcia. Oprócz kolekcji książek i sprzętu w tych ośrodkach or-
ganizowane są również prezentacje i warsztaty dla nauczycieli. YLRC znajdu-
ją się w Gdańsku Szczecinie, Wrześni, Wrocławiu, Krakowie, Łodzi, Warsza-
wie, Lubartowie i Białymstoku.
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